
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1258 / 2018 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2017_43 MESSA A NORMA DELL'EDIFICIO DELL'ASILO NIDO DI VIA 

CHINI CUP I79J18000080004 CIG 7510232780 - AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO ALLA DITTA IDROTERMICA S.N.C. DI MUSILE DI PIAVE 
(VE)  

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che:  
 
� con deliberazione n. 328 del 13/12/2016 la Giunta Comunale ha approvato lo studio di fattibilità tecnico 

ed economica per i lavori di messa a norma dell’edificio dell’Asilo Nido di Via Chini per una spesa 
complessiva di Euro 200.000,00 di cui Euro 168.326,00 per lavori ed Euro 31.674,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione Comunale;  

� con determinazione n. 1113 del 31/08/2017 è stato affidato all’Ing. Micheletto Simone con studio 36061 
Bassano del Grappa (VI) Via Conco n. 1/A PIVA 03524190240 C.F. MCHSMN78C22H829Q il servizio 
di progettazione definitiva esecutiva coordinamento della sicurezza per la progettazione e per l’esecuzione 
dei lavori, direzione lavori, certificato di regolare esecuzione con collaudo tecnico funzionale degli 
impianti e scia antincendio per i lavori di “LP_2017_43 messa a norma dell’edificio scolastico Asilo Nido 
di Via Chini” verso il corrispettivo di Euro 22.587,29 oltre cassa previdenza 4% ed IVA al 22% per 
complessivi Euro 28.658,75, imputando tale spesa al Missione 12 Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 
202 capitolo 490653 “Scuole - Asilo nido via chini - Messa a norma” del Bilancio 2017 finanziato con 
avanzo di amministrazione impegno n. 1348_2018 CIG ZBF1F95C5E; 

� con deliberazione n. 77 del 20/03/2018 la Giunta Comunale ha approvato il progetto definitivo ed 
esecutivo dei lavori di LP_2017_43 lavori di messa a norma dell’edificio scolastico in Via Chini adibito ad Asilo 
Nido per C.P.I. CUP I79J18000080004 redatto dall’Ing. Micheletto Simone per una spesa complessiva di 
Euro 236.658,75 di cui Euro 181.359,00 per lavori ed Euro 55.299,75 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione;  

� il progetto definitivo ed esecutivo è stato validato in data 2/03/2018 dal Responsabile del Procedimento 
Geom. Bruno Tosin;  

� la spesa complessiva del progetto di Euro 236.658,75 trova copertura finanziaria come segue:  
� per Euro 28.658,75 al Missione 12 Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490653 

“Scuole - Asilo nido via chini - Messa a norma” del Bilancio 2017 finanziato con avanzo di 
amministrazione impegno n. 1348_2018; 

� per Euro 208.000,00 al Missione 12 Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490652 
“Scuole – Asilo nido via chini – Messa a norma” del Bilancio 2018 finanziato con avanzo di 
amministrazione;  

� con determinazione n. 809 del 30/05/2018 è stata indetta la procedura aperta ai sensi del combinato 
disposto degli articoli 60 e 36 comma 9 del DLgs 18/04/2016 n. 50 per l’individuazione dell’operatore 
economico al quale affidare l’esecuzione dei lavori, approvato lo schema di bando e disciplinare di gara, 
redatto secondo le indicazioni del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 nel quale sono riportate le modalità tutte per 
lo svolgimento della gara ed i requisiti che devono possedere le imprese concorrenti; 

� l’importo a base di gara soggetto a ribasso è di Euro 176.241,11 al netto degli oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso di Euro 5.117,89; 

� l’affidamento dell’appalto è avvenuto secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 del 
DLgs 50/2016, la determinazione del corrispettivo è a misura e in materia di offerte anomale viene 
applicato l’art. 97 del DLgs 18/04/2016 n. 50;  

� il Bando e Disciplinare di gara è stato pubblicato in data 30/05/2018 all’Albo Pretorio On Line del 
Comune di Bassano del Grappa, nel sito internet del Comune di Bassano del Grappa sezione 
“Amministrazione Trasparente” e nel sito internet del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – 
Servizio Contratti Pubblici;  

 



� con determinazione n. 1022 del 12/07/2018 è stato approvato il verbale di gara della seduta pubblica del 
21/06/2018 ed aggiudicato l’appalto alla Ditta SECIS S.R.L. con sede in 30020 Marcon (VE) Via Alta 144 
PIVA 02132260270 verso il corrispettivo di Euro 144.923,76 oltre  oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso di Euro 5.117,89, pari a complessivi Euro 150.041,65 oltre IVA al 10% per complessivi Euro 
165.045,82 imputando tale spesa al Missione 12 Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 
490652 “Scuole – Asilo nido via chini – Messa a norma” del Bilancio 2018 finanziato con avanzo di 
amministrazione impegno n. 1092/0; 

� con verbale in data 16/07/2018 sottoscritto dal Direttore dei Lavori, dal Responsabile del Procedimento e 
dall’Appaltatore senza riserve, sono stati consegnati i lavori dal quale risulta che gli stessi dovranno 
terminare entro il giorno 23/09/2018; 

 
Vista la nota prot. pec n. 52339 del 23/07/2018 con la quale l’Appaltatore chiede l’autorizzazione a 
subappaltare l’esecuzione degli impianti meccanici rientranti nella categoria OG11 alla Ditta IDROTERMICA 
S.N.C. di De Osti D. & Pavan R. con sede in 30024 Musile di Piave (VE) Via Caposile n. 26 PIVA 
02755960271 per l’importo di Euro 4.000,00 di cui Euro 500,00 per oneri per la sicurezza;  
 
Vista la seguente documentazione presentata a corredo della richiesta di autorizzazione di subappalto:  
� dichiarazione resa dal Rappresentante Legale dell’Appaltatore relativa alla non sussistenza di forme di 

controllo e collegamento a norma dell’art. 2359 del C.C. con la Ditta Idrotermica S.n.c.  
� contratto di subappalto condizionato munito della clausola dell’assunzione degli obblighi della tracciabilità 

dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 dal quale risulta l’applicazione dei 
prezzi unitari con una riduzione non superiore al 20% rispetto a quelli risultanti dall’aggiudicazione; 

� DURC on line, regolare, prot. n. INAIL_11095615 con scadenza di validità al 25/07/2018; 
� visura ordinaria del Registro delle Imprese – Archivio Ufficiale della CCIAA della Ditta Idrotermica S.n.c.; 
� dichiarazione del Sig. De Osti Denis, socio della Ditta Idrotermica S.n.c., relativa alla insussistenza di 

motivi di esclusione ai sensi dell’art. 80 del DLgs 50/2016; 
� dichiarazione del Sig. De Osti Denis, socio della Ditta Idrotermica S.n.c., relativa ai seguenti requisiti: 

a importo dei lavori eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di domanda di subappalto 
fiscalmente documentabile non inferiore all’importo dei lavori da subappaltare; 

b importo pari al costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15% 
dell’importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di domanda di subappalto;  

c possesso di adeguata attrezzatura tecnica per l’esecuzione dei lavori oggetto del subappalto; 
 

� dichiarazione del Sig. De Osti Denis, socio della Ditta Idrotermica S.n.c., resa ai sensi dell’art. 3 comma 7 
della Legge 13/08/2010 n. 136 relativa al seguente conto corrente dedicato: IBAN IT 
64K08749036280038000001276 e delle persone fisiche delegato ad operare sul predetto conto corrente;   

� dichiarazione del Sig. De Osti Denis, socio della Ditta Idrotermica S.n.c., relativa alla non sussistenza di 
provvedimenti di sospensione o interdittivi di cui all’art. 14 del DLgs 81/2008; 

�   dichiarazioni del Sig. De Osti Denis, socio della Ditta Idrotermica S.n.c., relativa all’avvenuta redazione 
del D.V.R. e dell’accettazione del piano di sicurezza e coordinamento;  

 
Dato atto che la Ditta SECIS S.R.L. con sede in 30020 Marcon (VE) Via Alta 144 PIVA 02132260270 si è 
avvalsa della facoltà di subappaltare le lavorazioni rientranti nella categoria OG1 e OG11 nei limiti dell’art. 105 
del DLgs 50/2016; 
 
Vista la seguente documentazione acquisita d’ufficio relativa alla Ditta Idrotermica S.n.c.: 
� Attestazione di regolarità fiscale rilasciata dall’Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Venezia – 

Ufficio Territoriale di San Dona’ di Piave, prot. n. 58686 del 21/08/2018; 
� Certificato dell’Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato;  
� Certificati del Casellario Giudiziale; 
� DURC on line, regolare, Prot. INPS_11622911 con scadenza di validità al 28/11/2018; 
� Casellario delle annotazioni riservate dell’A.N.A.C.; 
� Visura ordinaria presso il Registro delle Imprese – Archivio Ufficiale della CCIAA dal quale non 

sussistono procedimenti di scioglimenti o procedure concorsuali;  
 
Dato atto che: 
� con deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato approvato il 

bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020; 
� con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2018-2020;  
 



Visti:  
- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore; 
- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 42553 del 27/06/2016 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti” ed il successivo decreto sindacale prot. n. 52482 del 24/07/2018; 

- la nota in data 7/03/2017 prot. n. 14978 di delega delle funzioni dirigenziali;  
- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 

oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale di 

prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 
2016/2017/2018; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di autorizzare la Ditta SECIS S.R.L. con sede in 30020 Marcon (VE) Via Alta 144 PIVA 02132260270, 

appaltatrice dei lavori di LP_2017_43 lavori di messa a norma dell’edificio scolastico in Via Chini adibito 
ad Asilo Nido per C.P.I., a subappaltare l’esecuzione degli impianti meccanici rientranti nella categoria 
OG11 alla Ditta IDROTERMICA S.N.C. di De Osti D. & Pavan R. con sede in 30024 Musile di Piave 
(VE) Via Caposile n. 26 PIVA 02755960271 per l’importo di Euro 4.000,00 di cui Euro 500,00 per oneri 
per la sicurezza; 

 
2. di dare atto che: 

a) il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
b) il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del DLgs 18/04/2016 n. 50 è il Geom Bruno 

Tosin dell’Area Lavori Pubblici;  
c) il Progettista, Direttore dei Lavori, Coordinatore della Sicurezza e collaudatore è l’Ing. Micheletto 

Simone con studio 36061 Bassano del Grappa (VI) Via Conco n. 1/A PIVA 03524190240 C.F. 
MCHSMN78C22H829Q all’uopo incaricato con determinazione n. con determinazione n. 1113 del 
31/08/2017 CIG ZBF1F95C5E 

 
 
  
 
. 
 
 . 
 
 
 
 
Firmato digitalmente  il 23/08/2018 da Walter Stocco / INFOCERT SPA valida dal 02/12/2015 
08:27:15 al 02/12/2018 01:00:00 -  
 
. 
 
 Pubblicata all'Albo Pretorio dal 23/08/2018 al 07/09/2018 
 


